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ESCLARECIMENTO 5 

 

PROCESSO Nº 039/2017 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2018 

 

OBJETO: Contratação de Empresa Prestadora de Serviços de Seguro para cobertura de 

bens próprios e de Terceiros, conforme especificações constantes do ANEXO I – TERMO 

DE REFERÊNCIA. 

 

 

 

Segue-se pedido de esclarecimento encaminhado por licitante via e-mail e respectiva 

resposta pela área demandante.  

 

Pergunta e respectiva resposta: 

 

1. O item 5.2.4 – Habilitação Econômico-financeira faz referência, em sua alínea "e" 

que " Será aceita também a apresentação de balanços e demais demonstrações 

contábeis intermediárias, referentes ao exercício em curso (2017), na forma da Lei, 

devidamente assinados pelo representante legal e pelo Contador responsável, e 

registrados em Junta Comercial." Entendemos que o exercício em curso a ser 

considerado é o de 2018, e não o de 2017. Estamos corretos neste entendimento? 

 

RESPOSTA: SIM. CORRETO. 

 

2. O mesmo item que trata da Habilitação Econômico-financeira, em sua alínea "f", diz 

que " As fórmulas dos índices contábeis referidos poderão estar devidamente 

aplicadas em memorial de cálculos juntado ao Balanço, os quais serão submetidos 

ao DEFIC – Departamento Financeiro e Contábil da CEAGESP, para as devidas 

ratificações." Entendemos que não é necessária a apresentação do memorial de 

cálculo referente aos índices na etapa de habilitação. Estamos corretos neste 

entendimento?  

 
RESPOSTA: SIM. CORRETO. 

 

3. Solicitamos, por gentileza, validação dos esclarecimentos anexos, referentes ao 

pregão eletrônico Nº 13/2018, que se aplicam ao atual edital. Tal solicitação se deve 

ao fato de que as respostas pretendidas para o edital 19/2018 são as mesmas 

realizadas para o edital 13/2018, pois encontramos as mesmas condições. Caso 

haja divergência em alguma informação constante nos esclarecimentos do edital 

13/2018, solicitamos, por gentileza, que sejam pontuados.  

RESPOSTA: PEDE-SE FAZER AS QUESTÕES COM REFERÊNCIA A ESTE 

EDITAL PARA QUE NÃO HAJA NENHUMA CONFUSÃO. 
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4. Em relação ao edital do pregão eletrônico 13/2018, percebemos aumento no prêmio 

máximo no edital 19/2018, do valor total de R$ 2.816.732,04 para R$ 3.250.000,00. 

Gostaríamos de entender sobre a decisão que levou ao aumento do prêmio. 

 

RESPOSTA: REFERE-SE A PESQUISA DE PREÇO ATUALIZADA. 

 

  

 

 

 

SP, 17/07/2018.  

 

 

 

Fernanda Carreiro O. da Silva 
Pregoeira 


